

**CENY OGŁOSZEŃ:**

Przed tekstem wiersz milimetryczny mk. 15000,—na III stronie mk. 10000,—na IV stronie mk. 8000. Tekst i nadesłane mk. 15000. — Drobne ogłoszenia od mk. 5000 do 7000 za wyraz. Najmniej 80000 mk. Ogłoszenia należy płacić z góry przy zamówieniu. Ogłoszenia nieopłacone przy zamówieniu oraz zamiejskowe o 50 %, zagraniczne 100 % drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64.  
ADMINISTRACJA: Dęblińska 1, Tel. 73.

Będzin, Małachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8. Telefon 73.

Adres dla listów i depesz:  
„ISKRA”, Sosnowiec.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.  
Prenumerata wynosi:  
**mk. 500.000.**  
Z odnośzeniem miesięcznie:  
mk. 600.000.  
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: mk. 600.000.  
Z przesyłką pocztową:  
mk. 700.000 miesięcznie.  
Zagranicą mk. 1.200.000.

ś. t p.

## Józefa z Kamińskich Leszczyńska

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. sakramentami, zmarła dn. 10-go grudnia 1923 r., przeżywszy lat 55.

Wyprowadzenie zwłok z mieszkania przy ul. Golebkiej nr. 6 (kolonja tow. Fitzner i Gamper) odbędzie się w czwartek dnia 13 grudnia o godzinie 2-iej po południu do kaplicy w Nowym Sielcu, a stamtąd na cmentarz nowosielecki.

Nabożeństwo żałobne będzie odprawione w piątek dnia 14 grudnia o godzinie 8-iej rano w kaplicy Nowosieleckiej.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych stroskani

Mąż, synowie, córki, synowe, zięciowie  
wnuki i rodzina.

3418

### SAMOCHODY

OSOBOWE, CIĘŻAROWE i OMNIBUSY

tow. akc. Laurin & Klement  
w Młodym Bolesławiu. (Czechosłowacja).

PRZEDSTAWICIEL NA WOJEWÓDZTWO KIELECKIE

### JAN DĄBROWSKI

Biuro Handlowo-Przemysłowe, Dąbrowa Górna, ul. 3 Maja 21, tel. 46.

DOSTAWA SZYBKA. SOLIDNE WYKONANIE.

28-3164

### Dr. K. TROPPAUER

choroby skórne, włosów i weneryczne.

Analizy. Lampa kwarcowa.

Przyjmuje 11—1 i 5—8. Panie 4—5 w niedziele i święta od 11—2 p. p. SOSNOWIEC, Małachowskiego 5, parter.

### Dr. H. Grodziński

b. lekarz szpitala chorób wenerycznych i skórnych

Choroby weneryczne, skórne i włosów.

Przyjmuje od 10—21 6—8.

Panie 5—6. SOSNOWIEC, Kowalska 2 m. 7 (2p.)

## CZEM JEST „BIAŁORUŚ”?

Wilno, w grudniu.

„Białoruś”, „sprawa białoruska”, „język białoruski” te i tym podobne zwroty i określenia, coraz częściej pojawiające się w prasie, stopniowo wpoili w społeczeństwo nasze, zwłaszcza w zachodnich Rzeczypospolitej dzielnicach, przekonanie, iż na wschodzie mamy istotnie jakąś „kwestję białoruską”, że „Białoruś” ta przedstawia jakąś realną siłę, jest czynnikiem, z którym liczyć się należy.

Jeżeli chodzi o jakąś „kwestję”, mamy ją tu istotnie, nawet bardzo zaognioną, nie ma ona jednak nic wspólnego z jakimś ruchem narodowo-białoruskim. To znaczy tak dobrze apetyt bezrolnych i matorolnych na dobra większych i średnich

właścicieli, apetyt, który tem jaskrawiej występuje, im niższy jest stan kulturalny mas wieśniaczych, im mniej przebiegająca w środkach agitacja. Rzecz jasna, iż lud najchętniej tych mówców słucha, którzy obiecują mu jak najwięcej ziemi, oczywiście bez wykupu, przy tem doradzają nie płacić podatków, nie dawać rekruta i nie słuchać władz. Czy zaś mówca taki nazywa siebie białorusinem, czy inaczej, nic to zgoła ma obchodzić jego słuchaczy.

Wogóle sama nazwa „Białoruś”, „białorusin”, bardzo mało znana i używana była nie dalej jak przed dwudziestu laty, co się zaś dotyczy chłopów, to ten niepomniernieby się zdziwił, gdy-

by go ktoś nazwał „białorusinem”. Chłop, o ile był katolikiem, nazywał siebie zawsze polakiem—o ile był prawosławny, zapytany o narodowość, odpowiadał z pewnym żałowaniem, że jest... „chłopskiej wiary”. Dziś, pod wpływem agitacji „wyzwolenia” oraz księży białorusinów, nazwa ta w niektórych okolicach staje się popularna, i tu jednak nie ma bynajmniej charakteru narodowego, oznacza raczej stronnictwo polityczne, skrajne, sympatyzujące z ruchem bolszewickim, domagające się podziału ziemi, zniesienia podatków i wojska.

Jakiegoś ruchu narodowego białoruskiego nigdy nie było i dziś niema go w masach. Ruch taki sztucznie tylko może być stworzony, gdyż nie posiada żadnych faktycznych podstaw. Poczucie jakiejś odrębności, samodzielności narodowej lud tak nazwany „białoruski”

## KALOSZE

męskie, damskie i dziecięce

### „METEOR”

ul. WARSZAWSKA nr. 6.  
3171—5

nigdy nie miał. Na z w a „B i a ł o r u s” oficjalnie wprowadzona została przez Katarzynę II w celach czysto politycznych. Język?... Języka białoruskiego równie niema. Jeżeli dzisiejsi zwolennicy Białorusi p o w o ł u j ą się na średniowieczne zabytki piśmiennictwa rzekomo białoruskiego, to dokumenty te pisane były w języku starosłowiańskim, cerkiewnym, który w całym W. Księstwie Litewskim, nie wyłączając etnograficznie litewskiej Żmudzi, przyjęty był, jako język urzędowy, podobnie jak w Polsce i wogóle na zachodzie, łacina. Z czasem ten cerkiewny język aktów, nazwany wówczas „litewskim” wchłonął mnóstwo pierwiastków polskich, co widzimy np. w statucie litewskim, aż w końcu rozplątał się w polskim. Z tak zw. białoruskim, jako żywo, nic wspólnego nie miał pozatem, że z tego samego prasłowiańskiego pnia pochodził i że wchłonął moc pierwiastków polskich.

Co się tyczy mowy, którą dziś nazywamy „białoruską”, to najstarszym dokumentem jej jest zbiorek pieśni ludowych, zebrany przez Czeczotta i wydany w piątym lat dziesiątku ubiegłego wieku (drobne próby robione były więc wcześniej). Nie śniła się jednak Czeczottowi żadna Białoruś, to też w tytule już nazywa swój zbiorek pieśniami ludu wiejskiego z nad Niemna i Dźwiny. Jakoż to, co nazywają dziś „językiem białoruskim”, jest niczem innym, jak gwarą ludową, a raczej jest tych gwar szereg cały, zgoła inaczej w bowiem mówi lud w okolicach Grodna, inaczej z pod

Nowogródka, inaczej w okolicach Głębokiego, inaczej Witebskiem, czy Mohylowszczyźnie, tak samo zresztą, jak inaczej mówi lud na Mazowszu, inaczej na Pomorzu lub Śląsku. W każdym bądź razie różnica, jaka zachodzi między mową ludzki, powiedzmy, z pod Nowogródka, a mową służaka, mniejsza jest od różnicy, jaka zachodzi pomiędzy mową bretończyka a prowansalńczyka, z czego nikt jeszcze nie wyprowadził wniosku, iż trzeba Francję rozdzielić na tyle odrębnych państw, ile jest narzeczy ludowych.

Co się tyczy tak zw. „ruchu białoruskiego”, urodził się on czasu pierwszej rewolucji 1906 r. Wtedy to zaczęto wychodzić w Wilnie pierwsze piśmiennictwo białoruskie, zresztą bardzo mizerny tygodniczek „Nasza Niwa”, wydawany w ilości 500 egz. drukowanych w dwóch wydaniach: łacińskimi literami oraz rosyjskimi. Piśmiennictwo to nie miało wśród ludzi najmniejszego powodzenia, natomiast wśród społeczeństwa polskiego wnet znaleźli się „politycy”, którzy poczęli gorąco ruch ten popierać, przypuszczając w swej naiwności, iż w ten sposób szkodzą Rosji — w rzeczywistości zaś własnemu narodowi wydzierali kawał żywego ciała. Niebawem też okazało się, iż cały ten ruch był kierowany, jak i zasilany pieniądze z Berlina i Wiednia przy pośrednictwie ks. metropolity Szeptyckiego.

Wybuchła wojna. Przyszła okupacja. Niemcy doskonale poinformowani byli o sprawach białoruskich, chociaż przeceniali ich znaczenie. Kierownikami tego „ruchu” okazali się jak zwykle szpiegowie i agenci niemieccy, prowadzili oni w dalszym ciągu rozpoczęte dzieło, na które rząd niemiecki nie szczędził pieniędzy. W końcu jednak bardzo się rozczarował, gdyż rezultaty nie odpowiadały bynajmniej wydanym sumom—niemcy zaś liczyć umieją. Porzucone



**Słynny narciarz — złodziejem.** Szerokie koła miłośników sportu narciarskiego z niewątpliwą konsternacją przyjmują sensacyjną wiadomość o aresztowaniu słynnego narciarza Aleksandra Rozmusa, który kilka dni temu dopuścił się w Zakopanem kradzieży 50 milionów.

Rozmus był jednym z najlepszych skoczków narciarskich, zdobył szereg nagród w zawodach krajowych i kilkakrotnie brał udział w wycieczkach zagranicznych naszych narciarzy.

Rezultaty, które zyskał w skokach i w biegach w Szwajcarii, we Francji i na torze austriackim w Semmeringu pod Wiedniem, wyrobiły mu imię znane zagranicą. Miał wziąć udział w ekspedycji na Olimpiadę zimową w Chamonix, gdzie odegrałby zapewne niepoślednią rolę.

W ostatnich czasach Rozmus żył nad stan, wydając znaczne sumy pieniędzy, pożyczając na prawo i lewo, przesiadując po całych dniach po kawiarniach i obracając się w podejrzanych towarzystwach.

Kradzieży dopuścił się na szkole pewnego rzeźnika zakopiańskiego, któremu po obfitej libacji zabrał portfel, zawierający 57 milionów mk.

Osadzony w areszcie w Nowym Targu, został, jak krąży pogłoski, następnie przez władze wypuszczony, z powodu przepelnienia więzienia, oraz braku opału i żywności. Przed sądem Rozmus odpowiadać ma z wolności.

Towarzystwa sportowe, do których Rozmus należał, wykluczyły go z listy członków.

**„Pieczęć Gromady Gojsko”.** Wydany i podpisany przez na-

czelnika gminy Hajsko, pow. dobromilskiego (Małopolska) dokument, obok podpisu ma odciśniętą pieczęć „urzędową” z napisem w języku rosyjskim: „Pieczęć Gromady Gojsko”; w środku zaś widnieje „krzyż prawosławny!” I dokument ten legalnie poświadczają starosta dobromilski odciśnięciem pieczęci z godłem Rzeczypospolitej.

Czy gmina powyższa nie mogła dotychczas zdobyć się na pieczęć polską? Czy może urzędowym językiem tam jest język rosyjski? (dokument sporządzony w języku polskim).

**Nieporządki na cmentarzu rakowickim w Krakowie.** Dziwne stosunki panują na cmentarzu rakowickim.

Jak nam donoszą w ostatnim czasie wydane zostało, niewiadomo przez kogo, zarządzenie, w myśl którego rodzina zmarłego nie może zobaczyć przed pochowaniem zwłok, złożonych w kostnicy cmentarnej. Trumny są zawsze zabite.

Wtajemniczeni utrzymują, że pochodzi to stąd, iż chcieni cmentarne pragnąc się zaopatrzyć taniem kosztem w ubrania, bieliznę i biżuterję, obdzierają zmarłych, których się skutkiem tego chowa nago.

Zrabowaną zaś zmarłym garderobę i bieliznę sprzedają te indywidua na tańdzie.

Codziennie niemal widzieć można (co potwierdzają wtajemniczeni) podejrzanych osobników, wynoszących worki wyładowane bielizną.

Podobno policja krakowska już zainteresowała się bliżej tem „zjawiskiem”, ale rezultatów na razie nie widać.

**Otwarcie sesji sobranja bułgarskiego.**

Sofja, 10 grudnia.  
Odbyło się tu uroczyste otwarcie 1-szej sesji nowego sobranja. Otwarcie dokonał osobiście król Borys, który odczytał mowę tronową.

**Pogoda na dziś.**  
Przeważnie pochmurno, temperatura wyżej zera, słabe wiatry lokalne.

**Giełda.**  
Warszawa, 10 grudnia.  
Dolary — 3.800.000.  
Funt — 16.850.000.  
Franki szwajc. — 662.000.  
Franki franc. — 205.000.  
Liry włoskie — 167.000.  
Korony czes. — 109.000.  
Korony aust. — 53.  
Bony złote — 590.000.

**GIEŁDA GDANSKA.**  
Gdańsk, 10 grudnia.  
(W guldenach gdańsk.)  
Dolary — 5,85.  
1 milion mkp. — 1,35

Samodzielnym 3419  
**buchalter i korespondent**  
poszukuje posady od 15-go grudnia r. b.  
Łaskawe zgłoszenia do administr. „Iskry” pod „Samodzielnym”.

**Każdą cenę dam za odstąpienie od 2 do 5 pokoi z kuchnią.**  
3324-2  
Zgłoszenia do „Iskry” w Sosnowcu pod „A. B.”

**RefORMA PRAWA MAŁEŃSKIEGO**  
przez dr. Z. Mandia adwokata w Krakowie omawia problem rozwodu, separacji, ślubów cywilnych i t. d. z uwzględnieniem prawa irredzielnicowego. Cena 150,000 Mkp. Do nabycia w księgarniach i u autora Kraków, Rynek gł. 22. 1997-”

**Związek Kupców Samodzielnych miasta Sosnowca**

podaje do wiadomości, że Członkowie Związku mogą nabywać patenty na rok 1924 oraz wpłacać wszelkie podatki, jakoteż zaliczkę na podatek majątkowy przez Sekretariat Związku (Piłsudskiego 12).

**Zarząd Związku Kupców Samodzielnych miasta Sosnowca.**

3410

**INZYNIER**

poszukuje samodzielnego stanowiska w kolejnictwie albo przemyśle metalowym lub drzewnym. Posiada 20 lat praktyki organizacyjnej i administracyjnej w warsztatach i biurach technicznych większych fabryk w Rosji i kraju. Mieszkanie konieczne.

Oferty sub „INZYNIER” kierować do „Iskry”  
3401 Dąbrowa Górnicza, Sobieskiego 8.

**CUKIERNIA „SIELANKA”**

w Dąbrowie Górniczej, ulica 3-go Maja, telefon nr. 80

POLECA

**PIERNIKI** ozdobne na drzewko, królewskie, toruńskie, bomby imperjal, bruki, róże nicejskie z migdałami, taflę miętową, bakalie, całuski, paluszki i t. p.

**Duży wybór** czekolad, bombonierek, pralin i cukierków.

3353-7

**MEBLE** w dużym wyborze, jako to: szafy, łóżka, otomany i t. p.

POLEGA FIRMA 3351-7

**„MARS”**

w Dąbrowie Górniczej, ulica 3-go Maja nr. 7.

**TELEGRAMY.**

(Przez telefon.)

**O program prac sejmowych.**

Warszawa, 10 grudnia.  
Dzisiaj rano odbywały się w sejmie narady przedstawicieli klubów z reprezentantami rządu w sprawie ustalenia programu prac sejmu przed feriami świątecznymi. Podczas tych obrad ustalono, że rząd domaga się uchwalenia przed świętami 2 ustaw, a mianowicie: ustawy o nowej emisji bonów złotych i ustawy o parcelacji i osadnictwie. Dla załatwienia tych spraw, trzebaby, żeby sejm w bieżącym tygodniu odbywał codziennie dwa posiedzenia, przedpołudniowe od godz. 9—12 i popołudniowe od godz. 3—8. Ostateczna decyzja w tej sprawie zapadnie jutro na posiedzeniu konwentu senjorów. Również jutro odbędzie się posiedzenie konwentu senjorów senatu, celem zadecydowania w sprawie takiego programu prac drugiej izby, aby ustawa o bonach złotych, mogła być uchwalona do dnia 15 mb.

**Cerkiew prawosławna wobec parcelacji.**

Warszawa, 10 grudnia.  
Metropolita prawosławny warszawski Djonizy wysłał do premiera Witosza list, w którym w związku z ustawą o parcelacji i osadnictwie wyraża obawę o dobro „martwej ręki”, stanowiącej, jak pisze, jedyne niemal źródło stałego dochodu cerkwi prawosławnej. Metropolita Djonizy proponuje rządowi kompromis a mianowicie pozostawienie cerkwi prawosławnej minimum własności ziemskiej dla zabezpieczenia jej bytu. Kopję tego listu przesłał metropolita marszałkom obu izb i klubowi mniejszości narodowych.

**Dodatki do pensji urzędniczych.**

Warszawa, 10 grudnia.  
W nadchodzącą sobotę, 15 b. m., pracownicy państwowi otrzymają dodatek do pensji grudniowej, w wysokości 50 proc. Ma to być ostatnia wypłata przed nowym rokiem.

**Aresztowanie międzynarodowego aferzysty w Warszawie.**

Warszawa, 10 grudnia.  
Wczoraj wieczorem, w hotelu „Bristol”, został zdemaskowany międzynarodowy aferzysta przybyły tu z Krakowa. Zatrzymano go przy usiłowaniu okradzenia pokoju jednego z oficerów francuskiej misji wojskowej. Dzisiaj w urzędzie śledczym stwierdzono, że „niebieski ptaszek” jest Niemcem i nazywa się Otto Schneider.

**Kino „ZAGŁOBA”** BACZNOSC!!! Tylko 3 dni! **Kino „ZAGŁOBA”**  
Od poniedziałku 10 do czwartku 14 b. m.  
**ZŁOTE DZIECKO!!** **Marja Antonina Osborne**  
Najmniejsza, a jednakże największa gwiazda amerykańskich ekranów ukaże się w obrazie p. t.  
**„Spowiedź sieroty”**  
Najkomiczniejszy amerykański komk SEFF wystąpi w 2 akt. farsie p. t. który swym szampańskim humorem wywołuje bezustannie huragany śmiechu.  
**„SEFF, BOKS i NARZECZONA”**  
Uwaga! Od czwartku 14-go b. m. Uwaga!  
Dawno oczekiwany wielki dziejowy film **Tragedia zamku sandomierskiego** osnuty na słynnej noweli GRILLPARZERA.  
ANONSI Wkrótce ukaże się ANONSI  
**JOZEF WĘGRZYN**  
w największym filmie polskim, który naprawdę może konkurować z filmami zagranicznymi p. t. **„Od kobiety do kobiety”** Scenariusz A. Zagórski i Djanny Kaden.

Od wtorku 11 do 16 włącznie **Kino „SFINKS”** Film ze złotej serji Braci Pathe w Paryżu  
**TRAGICZNE DZIEJE MARJI ANTONINY** ofiary wielkiej rewolucji  
tragedja w 7-miu częściach. W roli tytułowej nieporównana rodaczka nasza **Diana Karenne.**  
Uwaga: Do obrazu przygrywać będzie kwartet. Seansy o godz. 6, 7,45 i 9.30.  
ANONSI Od poniedziałku 17-go grudnia ANONSI  
Wielki sensacyjny obraz p. t.  
**„Człowiek w płonącej kuli”** potężny dramat w 8-miu aktach. W roli głównej zwycięzca Macistes'a.



**OSRAM  
NITRA**

OSRAM  
musi być na żarówce.

Więcej  
światła znaczy  
więcej  
wydajności  
pracy.

1373



## Smakosz

wie, że

**CERES** TŁUSZCZ  
JADALNY  
jest najlepszy  
do gotowania,  
smażenia i pieczenia.

3320

## OLIWA JADALNA

świeżego transportu „Soya extra” w puszkach 5, 10, 20 kg. tylko hurtownie przy odbiorze najmniej 80 kg.

dostarcza 3333-5

Polskie Towarzystwo Handlowe, Kraków, Sławkowska L. 1, tel. 2078.

W koszarach jazdy Beresteckiej w Będzinie  
jest do sprzedania

## 36 wagonów mialu węglowego

Miał może być sprzedany temu, kto da największą cenę, ewentualnie może być zamieniony na węgiel gruby a to w stosunku za 4 1/2 (cztery i pół) mtr. mialu — 1 (jeden) mtr. grubego węgla. 3392-2

Reflektanci zgłoszą się w celach informacyjnych w koszarach jazdy beresteckiej w komisji gospodarczej 23 p.a.p. w godz. od 1—12

**RADIUM** LENOIR 72 ze wszystkich kremów NAJSKUTECZNIEJSZY. Wybiela i ODMŁADZA. Usuwa 3044-1 ZMARSZCZKI i PIEGI. Żądać wszędzie.

## KALENDARZE NA ROK

# 1924

błoczek, terminowe, kieszonkowe, marjańskie, częstochowskie, powieściowe, humorystyczne i różne inne  
HURTOWO i DETALICZNIE  
po cenach konkurencyjnych poleca

### Józef Hlawski

Skład materiałów piśmiennych, oraz  
Biuro Dzienników i Ogłoszeń.

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 23.  
3309-5

## Materiały elektrotechniczne

wszelkiego rodzaju 3409-2  
dostarcza najkorzystniej

Skład przyborów elektrotechnicznych

**R. H. KOWALSKI**  
ulica Garbarska 26.

## Drobne ogłoszenia.

**Kupno i sprzedaż.**  
7000 mk. za wyraz.

Kupuje stare zęby sztuczne i złoto Goldkorn Sosnowiec Modrzejowska 29. 328-1

Sprzedam samochód osobowy „Ford” 2 tokiarnie dl. 2200 w dobrym stanie „Dźwignia” ul. Swoboda nr. 3 398-1

Sprzedam futro-kołnierż karakułowy, Będzin, Wapienna 15, Krzyżanowski. 3327

Sklep do sprzedania z towarem i mieszkaniem w pobrym punkcie. Wiadomość Iskra Sosnowiec. 3332-5

Umywalkę, kozetkę szafkę dla instrumentów i parawan stojący kupię Piłsu skięgo, 30 Macugowa. 3362-2

Sprzedam wyżła pięciomiesięcznego. Zgłoszenia pod kop. „Marja” w Grodzcu. Halicki. 3365-1

Mie w dużym wyborze, jako to: szafy, łóżka, otomany i t. p. poleca firma „Mars” w Dąbrowie Górniczej, ul. 3-go Maja Nr. 7. 15

Motor stojący 6 H.P., lokomobila 8 H.P. na benzynę w ruchu do sprzedania, wiadomość inż. Nowicki, Dąbrowa Górnicza Kościuszki 25 3400-2

Sprzedam otomanę, kozetkę gobelinową, pluszową i materace. Sosnowiec, Kołłątaja 10 oficyna II-gie piętro. 3397 2

Sprzedam dwa łóżka, niebieskie dziecięce, wiadomość Dęblińska 11, dozorca wskaże. 3399

Instrumenty muzyczne, koncertowe, 2 skrzypiec całe jedne 3/4, jedne 1/2 klarinet, trąbka 13, kontrabas, flet, okazynie do sprzedania. Wiadomość Małachowskiego 16, Moszkowicz. 3411-3

Sklep spożywczy do sprzedania, może być z wolnym mieszkaniem zaraz. Piłsudskiego 53. 3414

Do sprzedania beczka ekstraktu dla garbarzy. Piłsudskiego Nr. 53, sklep. 3414

## Posady i prace.

Zaofiarowane 7000 mk. za wyraz.

Potrzebna osoba młoda inteligentna skromnych wymagań do małego gospodarstwa (z gotowaniem bez prania) i 6 letki nad dwojgiem małych dzieci. Pensja do umowy. Zgłaszać się osobiście, sobota i niedziela między 12 — 2 Pogoń, Kolonia Fitznera dom 3, m. 6. 3326-1

Potrzebni chłopcy na stałą pensję do sprzedaży gazet po południu. Zgłaszać się do redakcji „Jutra”, Sosnowiec, Piłsudskiego 8.

Potrzebny subiekt handlowy, energiczny obeznany z branżą wódczaną. Oferty z podaniem żądanych warunków do „Iskry” pod „Subiekt”. 3391-2

Monter samodzielny potrzebny zaraz. Biuro elektrotechniczne Horowicz, Modrzejowska 18, II piętro. 3386-2

Poszukiwane 5000 mk. za wyraz.

Poszukuje posady w biurze lub kantorze jako praktykant. Posiadam wykształcenie 7 klas gimnazjum. Łaskawe zgłoszenia pod „Praktykant” w Administracji „Iskry”. 342-1

Paniienka z własną praktyką poszukuje posady kasjerki, ekspedjentki. Oferta „Iskra” Dąbrowa pod „Uczciwa”. 3345-1

Młoda inteligentna uczciwa gospodyni poszukuje zajęcia. Zgłoszenia kierować księgarnia Gonery, Dąbrowa Górnicza 3404-2

Pielegniarka (górnosłazacka) z długoletnią praktyką, szkoła pielegniarska w Frankfurcie n/M., wykształcona pielegnowania niemowląt poszukuje posady od zaraz do sali operacyjnej lub prywatnej. Najlepsze świadectwa są do dyspozycji. Zgłoszenie pisemne pod adres E. Szybał, Mysłowice Górny Śląsk ul. Piaskowa 48. 3407-2

Za kaucją 5,000 zł. pol. przyjmę odpowiedzialną posadę w majątku ziemskim lub w większym interesie handlowym. Szczegółowe oferty adm. „Iskry” Sosnowiec pod „pewna gwarancja”. 3421-2

Rutynowana wychowawczyni dzieci, izraelitka poszukuje posady gubernantki w Dąbrowie Górniczej. Wiadomość w „Iskrze” w Sosnowcu dla „K.” 3414

## Lokale.

7000 mk. za wyraz.

Zamienię mieszkanie w Warszawie dwa pokoje z kuchnią na sklep z mieszkaniem lub mieszkanie od frontu w Sosnowcu. Zgłoszenia do administracji „Iskry” pod „Zamiana”.

Mażenstwo bezdzietne przyjmie na stancji 2 panienki lub 2 uczni z klas średnich. Wiadomość w administracji „Iskry”. 3244-2

Przyjmę pana dla wspólnego zamieszkania, lecz żądam parę milionów z góry. Wiadomość adm. Iskry. 3420

Do wynajęcia lokal rozmiaru 100 m. kw. nadający się na każde przedsiębiorstwo, fabrykę, warsztat mechaniczny, biuro techniczne, bank, skład, wraz z mieszkaniem. Wiadomość biuro ogłoszeń J. Hlawski. 3422-2

**Różne.**  
7000 mk. za wyraz.

Zabłąkał się pies owczar jasno żółty duży. Zwrócić za wynagrodzeniem Fromer, Warszawska 10. 3366-1

Idąc w stronę Miłowic zgubiłem kolnierż czarny futrzany upraszam łaskawego znalazcę o zwrot takowego do dozorca domu Dęblińska 11 za wynagrodzeniem. 3389-2

Zginał piesek czarny mały z obciętemi uszami i ogonkiem rasy ratlerk. Proszę odprowadzić za nagrodą. Ulica Towarowa Nr. 11 m. 16. Nieprawy właściciel będzie odpowiadał sądownie. 3395

**Zgubione dokumenty.**  
5000 mk. za wyraz.

Rospędek Ignacy zgubił książeczkę wojskową wyd. przez P. K. U. Piotrków. 3310-2

Zgubiono książkę członkowską Kasy Chorych w Sosnowcu wydaną na imię Idalji Grabińskiej. Proszę zwrócić do adm. „Iskry”. 3315-2

Zak Szlama zgubił legitymację i odcroczenie wojskowe wyd. przez PKU Sosnowiec. 3359-2

Słakak Jan zgubił książkę wojskową wyciąg z księgi ludności, książkę kasy chorych i fotografie. Zwrócić do „Iskry”. 3364-2

Nałtkowi Wojciechowi skradziono książeczkę wojskową wyd. przez PKU Pińczów. 3373-2

Alter Nuchim Fromer zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU Sosnowiec. 3377

Zostawiono książkę meldunkową z metryką urodzenia Stanisławy Masłowskiej na pocztę w Sosnowcu dn. 7-XII-23 r. Łaskawy znalazca raczy zwrócić właścicielce Marji Sławieć ul. Chłodna nr. 4 za wynagrodzeniem. 3393-3

Kuchta Marcin zgubił książkę Kasy Chorych wyd. przez Hutę Bankową. 3403-3

Mateusz Franciszek zgubił książkę wojskową P.K.U. Będzin i książkę Kasy Chorych. 3405-3

Kowalski Franciszek zgubił dowód osobisty, kartę zwolnienia Kom. Pow. Pińczów i 8 p.p. 3406-3

Katarzynie Suchobrak zgubiła książeczkę kolejową wyd. przez dyr. kol. w Sosnowcu. 3399 3

Teofil Szafran zgubił książkę wojskową wyd. przez P. K. U. Będzin oraz zaświadczenie tożsamości wyd. przez Hutę Miłowic. 3385-2

Skradziono w Zawierciu portfel z pieniędzmi, wyciąg ludności i dokument wojskowy wydany przez PKU. na imię Piotra Piernikarskiego

Stanisław Banach zgubił tymczasową kartę demobilacyjną wydaną przez D. O. G. Kielce. 3396

Została zagubiona książka wojskowa na imię Abram Cukierman.

Kława Antoni zgubił książeczkę wydaną na kop. „Hr. Renard”. 3412

Czech Stanisław zgubił książeczkę kasy chorych wyd. na kop. „Wiktor” w Miłowicach. 3416

Jan Kaczor zgubił kartę pobytu i kontramarkę z kop. „Hr. Renard”. 3387

Chil Rechnic zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU Będzin, urodzony w roku 1895. 3344-3



